Et sic <promitto> vobis predictum captivum sarracenum facere, tenere, et habere semper in sana pace super omnia mea mobilia et immobilia, presencia et f<utur> a, ubicumque sunt vel erunt.

Insuper ad maiorem cautelam, dono inde vobis et vestris fidanciam salvetatis, videlicet Vives de Cutinellis, qui dictum Sarracenum vobis faciat tenere et habere in pace.

Ego quidem dictas Vives de Cutinellis predictam fidanciam libenter facio vobis Raimundo de Villalba <et> vestris, ut superius declaratur. Et promitto vobis dictum Sarracenum facere tenere in pace. Et hoc dono et assigno super omnia bona mea <ubicumque> sunt et erunt.

Quod est actum IX kalendas Iulii, anno domini MCCXL quarto.

Signum Arnaldi Reig, signum Vives de Cutinellis, nos qui hoc laudamus, concedimus el firmarnus, testesque firmare rogamus.

Signum nostri Raimundi de Cuvidano, signum Arnaldi Ferrarii, testium.

Signum Petri de Sancto Silione, qui hoc scripsit die et anno prenotatis.

2

ACA, Cancillería, Pedro III/Pero II. Reg. Canc. 41, fol. 1.

6 October 1278, Barcelona

Camino de Paramola vicario predicto [Tarragona]: mandamus vobis quatenus illos duos sarracenos, quos nuper in Terrachona emparastis ad instanciam dilecti scutiferi nostri Rotger de Leoria, tradatis eidem Rotgerio; nisi illi qui dictos sarracenos tenebant ostenderint coram vobis, iuxta mandatum super hoc per nos iam factum, alberana officialium nostrorum quod dicti sarraceni de bona guerra fuerint et guerrantati.

Datum ut supra [II nonas Octobris, anno domini MCCLXXVIII].

Petrus de Sancto Clementi.

3

ACA, Cancillería, Pedro III/ Pere II. Reg. 37, fol. 2v

15 October 1278, [Barcelona?]

Camino de Paramola, vicarias Terrachone et campi.

Quod mittat sibi per Bernardum de Rebst illos sarracenos de Benaguazir, quos dictas Bernardas sibi ostendet, quia dominas rex intellexit non sunt de bona guerra.

Et si illi quorum sunt voluerint venire ante presenciam domini regis, placet ei; et conservabit eis ius suum.

Idus Octobris, [anno domini MCCLXXVIII].

Petrus Marquesii.

4

ACA, Cancillería, Pedro III/Pere II. Reg. 41, fol. 4v

18 October 1278, [Barcelona?]

Gaucerando de Urgio tenenti locum karissimi infantis Iacobi fratris nostri:

Intelleximus per dilectum scutiferum vestrum Poncium de Matarone quod duo sarraceni, qui fuerunt furtive subrepti de quodam loco suo de Sallent, fuerunt venditi et sunt in Maioricis.

Quare mandamus vobis quatenus predictos sarracenos, quos lator presencium vobis ostendet, capiatis et capi faciatis, et eosdem nobis captos per ipsum latorem presencium transmittatis.

[Datum] XV kalendas Novembris, anno predicto [MCCLXXVIII].

Gabriel dixit, ex parte regis.

5

ACA, Cancillería, Pedro III/Pere II. Reg. 41, fol. 7

22 October 1278, [Barcelona?]

Guillelmo Molinerū curie Ilerde vel locum [tenenti] etc.

Quod recipiat testes quos Raimundus de Lavança voluerit producere ad probandum quod illi III sarraceni, quos emit a Pericono de Montecatheno, essent de bona guerra, scilicet de cavalcata quam fecerunt Garçias Orticii et ipse Periconus apud Liriam.

Et ipso probante quod sint de bona guerra et de ipsa cavalcata, restituat eos sibi. XI kalendas Novembris, [anno domini MCCLXXVIII].

6

ACA, Cancillería, Pedro III/Pere II. Reg. 41, fol. 118v

21 July 1279, [Valencia City]

Alamanno de Gudol, superiuntario Tirasone, salutem et dileccionem.

Iohannes de Aurenga de Calataiubo coram nobis exposuit conquerendo quod cum ipse duxisset ad vendendum quandam Sarracenam, suam apud Tutelam, iusticia Turolī iniuste et sine cause cognitione abstulit sibi predictam Sarracenam.

Quare mandamus vobis quatenus moneatis dictum iusticiam ut predictam Sarracenam prenominato Iohanni reddat vel inde sibi faciat, sine diffugio et malicia, quod de iure et foro facere tenetur.

Quod si predictus iusticia legitime monitus sicut decet facere noluerit, procedatis ex tunc ad pignorandum homines Turole pro sarracena predicta et expensis ac interesse per dictum Iohannem proinde factis, taxatione vestra prece^o[dente; et] pignora de manifesto teneatis iuxta forum, et ex tunc satisfaciatis ex ipsis predicto Iohanni in sarracena et expensis ac interesse ut superius continetur.

Datum XII kalendas Augusti, [anno domini MCCLXXIX].

7

ACA, Cancillería, Pedro III/Pere II. Reg. Canc. 48, fol. 11v

9 May 1280, Alcira

Universis vicariis, iusticiis, baiulis, et subditis nostris, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam.

Noveritis quod dilectus miles noster Petrus Çapata caplevavit a nobis duos sarracenos, videlicet Mahomet Almoalem et Asmet Abencadim quos nos captos detinebamus.

Et eum dicti sarraceni affugierint fraudulenter sub dicta capleuta, et nos dederimus eidem militi licentiam capiendi ubicumque invenerit auctoritate sua propria sarracenos prenomatos: mandamus vobis quatenus in eis capiendis nullum sibi vel nunciis suis impedimentum vel gravamen faciatis, immo impendatis sibi auxilium etc.

Datum Algezire, IV nonas May, [anno domini MCCLXXX].

Petrus de Sancto Clemente.

8

ACA, Cancillería, Pedro III/Pere II. Reg. 48, fol. 12

9 May 1280, Valencia City

Dilectis suis vicario, baiulo, et aliis officialibus Majoricarum, salutem et gratiam. Noveritis quod quattuordecim persone sarracene, quorum nomina inferius continentur, fuerunt barrigate et capte de pace dompne Tode Çappate habitatori Algezire.

Et cum nos volumus contra raptos dictorum personarum procedere justicia mediante: mandamus vobis quatenus recipiatis confessiones dictorum captivorum, et interrogetur a quibus fuerint capti.

Et ipas confessiones mittatis nobis sub vestro sigilli [=sigillo] interclusas, recepta cautione idonea a detentoribus dictorum captivorum quod eos non alienent nec ad alias partes mittant donec ordinatum super eo fuerit quod debeat ordinare.

Datum Valencie, VII idus May, anno domini MCC octogesimo.

Nomina personarum captivorum sunt hec:

Conaulez, filia del Marmen, alami de Peruxet

Axa uxor filii de Villel

Zafra uxor de Mazeor, et onus filius et una filia ipsius.

Et Ahmet filius Mahomet array presencium exhibitoris Mahomet Acolmi

Axa filia Mahomet array

Foceyn filia alfaquimi Abenzeyt

Ali Alazarri

Ahmet alfaquim

Axa uxor Alazarri

Axa uxor Alcajez

Petrus de Sentcliment

9

ACA, Cancillería, Pedro III/Pere II. Reg. 48, fol. 29

22 May 1280, Termens

Roderico Eximeni de Luna:

Quod restituat fratri maiorali domus Tarrage Sanctorum Crucum unum sarracenum quem sibi emparaverat, cum habeat albaranum de quinta, vel mittat dici si quam iustam causam etc.

Datum apud Termens, XI kalendas Iunii, [anno domini MCCLXXX].

Idem [Petrus Marquesii].

10

ACA, Cancillería, Pedro III/Pere II. Reg. 48, fol. 30

23 May 1280, Termens

Petrus etc. nobilibus et dilectis capitaneis, potestati, et communi Ianue, salutem et dileccionem.

Intelleximus per Arnaldum Galvani et Petrum Nigrum cives Terrachone quod aliqui homines de Portu Veneris vestre iurisdiccioni eos spoliaverant indebite de quibusdam sarracenis et sarracenabus, peccunia, armis, ligno, et rebus aliis ab inimicis vere fidei adquisitis.

Quare vos requirimus et rogamus quatenus predictis Arnaldo et Pedro omnes predictas res integritur restitui faciatis; vel faciatis eisdem fieri absque dispendio, diffugio, et malicia iusticie complementum; taliter facientes quod inter vos et subditos nostros non oriatur materia dissensionis seu scandali.

Nos enim dictis civibus nostris defficare non possemus quin, pro recuperandis rebus ipsis ablatis, vestrum si impendamus consilium et iuvamen.

Datum apud Termens, X kalendas Iunii, [anno domini MCCLXXX]. Petrus Marquesii.

11

ACA, Cancillería, Pedro III/Pere II. Reg. 46, fol. 160

4 February (1283) 1284, [Barcelona]

Simoni de Gerundella, vicario Terrachone.

Intelleximus quod Bernardus de Castro Episcopali pignoravit Michaeli Guasch de termino castri de Cubelles quendam sarracenum nomine Abrafim, quem dictus Michaelis sibi asserit iniuste, fuisse pignorum.

Quare mandamus vobis quatenus restitui [faciatis] dictum sarracenum predicto Michaeli, ipso tamen prius assecurato in posse dicti Bernardi de Castro Episcopali quod faciat sibi in posse suo querimonias, quas ab eodem Michaeli habeat, iusticie complementum.

Alioquin si ipsam firmam in posse suo recipere noluerit, firmet in posse vestro quod faciat sibi ius, et deinde dictum sarracenum dicto Michaeli restitui faciatis.

Datum Barchinone, II nonas Februarii, [anno domini MCCLXXXIII].

Magister Romeu [de Bisulduno].

12

ACA, Cancillería, Alfonso III/Alfons II. Reg. 85, fol. 144v

27 April 1291, Gandía

Iacobo de Guardia procuratori nobilis Rogerii de Loria.

Intelleximus quod vos cepistis et captum tenet quendam sarracenum, qui erat de loco de Ceta et fuit apud Castellam pro inferendo malo et dampno terre dicti domini regis, et in ipso malo inferendo fuit captus, qui quidem de pluribus aliis criminibus ut intelleximus inculpatur.

Quare vobis dicimus et mandamus, cum auctoritate et vice dicti domini regis, ipsum sarracenum in continenti in dicto loco de Çeta suspendatis, taliter quod alii taliter attemptantes exemplum accipant in eodem.

Datum Gandie, V kalendas May, [anno domini MCCXCI].

13

ACA, Cancillería, Alfonso III/ Alfonso II. Reg. 85, fol. 144v

28 April 1291, Gandía

Dominico Pelegrini, iusticie Denie.

Cum intelleximus quod Iohannes de la Cremadella furtive rapuit et duxit apud Bilenam Ali Almengep sarracenum de Pego simul cum quibusdam aliis, et ipsum vendiderunt [=vendidit] in dicto loco de Bilena, dicimus et mandamos vobis etc. quatenus visis presentibus predictum Iohannem de Cremadella capiatis, et ipsum captum et bene custoditum teneatis, donec a nobis aliud receperitis in mandatis.

Datum ut supra [Gandie, IV kalendas May, anno domini MCCXCI].

RESUMEN

Aunque se están realizando exploraciones acerca de la esclavitud musulmana en los territorios del Aragón medieval, todavía queda mucho por investigar en torno a estos esclavos musulmanes que, de alguna forma, constituyen una sociedad paralela a la de los mudéjares aragoneses: su nivel de práctica religiosa, su grado de integración en las familias, etc. Se hace necesario un *documentarium* sobre el tema, al que puede contribuir la presente publicación de doce documentos procedentes del Archivo de la Corona de Aragón, situados entre 1244 y 1291, que ilustran el concepto del esclavo como propiedad privada.